
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

03.03.2022                    г .  Ставрополь                  №  422  
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической 
культуры и спорта в городе Ставрополе», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 12.11.2019 № 3182 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 
городе Ставрополе» 
 

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы                  

от 10 декабря 2021 г. № 30 «О бюджете города Ставрополя на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта в городе Ставрополе», утвержденную 

постановлением администрации города Ставрополя от 12.11.2019                          

№ 3182 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Ставрополе» (далее – Программа), следующие 

изменения: 

1) в паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Программы составит                              

1 255 653,46 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 189 019,47 тыс. рублей; 

2021 год – 241 766,30 тыс. рублей; 

2022 год – 215 915,30 тыс. рублей; 

2023 год – 202 984,13 тыс. рублей; 

2024 год – 202 984,13 тыс. рублей; 

2025 год – 202 984,13 тыс. рублей, 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя – 1 254 391,08 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год – 189 019,47 тыс. рублей; 

2021 год – 240 503,92 тыс. рублей; 

2022 год – 215 915,30 тыс. рублей; 

2023 год – 202 984,13 тыс. рублей; 

2024 год – 202 984,13 тыс. рублей; 

2025 год – 202 984,13 тыс. рублей, 



2 

за счет средств бюджета Ставропольского края– 1 262,38 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год– 1 262,38 тыс. рублей»; 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Объем финансовых средств на реализацию Программы составляет 

1 255 653,46 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год– 189 019,47 тыс. рублей; 

2021 год– 241 766,30 тыс. рублей; 

2022 год– 215 915,30 тыс. рублей; 

2023 год– 202 984,13 тыс. рублей; 

2024 год– 202 984,13 тыс. рублей; 

2025 год– 202 984,13 тыс. рублей, 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя– 1 254 391,08 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год– 189 019,47 тыс. рублей; 

2021 год– 240 503,92 тыс. рублей; 

2022 год– 215 915,30 тыс. рублей; 

2023 год– 202 984,13 тыс. рублей; 

2024 год– 202 984,13 тыс. рублей; 

2025 год– 202 984,13 тыс. рублей, 

за счет средств бюджета Ставропольского края– 1 262,38 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год– 1 262,38 тыс. рублей. 

Объем финансовых средств на реализацию подпрограммы «Развитие 

системы муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной 

направленности в городе Ставрополе» составляет 1 180 114,84 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2020 год– 183 453,14 тыс. рублей; 

2021 год– 206 290,57 тыс. рублей; 

2022 год– 205 378,66 тыс. рублей; 

2023 год– 194 997,49 тыс. рублей; 

2024 год– 194 997,49 тыс. рублей; 

2025 год– 194 997,49 тыс. рублей, 

из них:  

за счет средств бюджета города Ставрополя– 1 178 852,46 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год– 183 453,14 тыс. рублей; 

2021 год– 205 028,19 тыс. рублей; 

2022 год– 205 378,66 тыс. рублей; 

2023 год– 194 997,49 тыс. рублей; 



3 

2024 год– 194 997,49 тыс. рублей; 

2025 год– 194 997,49 тыс. рублей, 

за счет средств бюджета Ставропольского края– 1 262,38 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год– 1 262,38 тыс. рублей. 

Объем финансовых средств на реализацию подпрограммы «Развитие 

физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни» за счет 

средств бюджета города Ставрополя составляет 75 538,62 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год– 5 566,33 тыс. рублей; 

2021 год– 35 475,73 тыс. рублей; 

2022 год– 10 536,64 тыс. рублей; 

2023 год– 7 986,64 тыс. рублей; 

2024 год– 7 986,64 тыс. рублей; 

2025 год– 7 986,64 тыс. рублей»; 

3) в приложении 1 «Подпрограмма «Развитие системы муниципальных 

бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности в городе 

Ставрополе» к Программе (далее – Подпрограмма 1): 

а) в паспорте Подпрограммы 1: 

позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит                        

1 180 114,84 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год– 183 453,14 тыс. рублей; 

2021 год– 206 290,57 тыс. рублей; 

2022 год– 205 378,66 тыс. рублей; 

2023 год– 194 997,49 тыс. рублей; 

2024 год– 194 997,49 тыс. рублей; 

2025 год– 194 997,49 тыс. рублей, 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя– 1 178 852,46 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год– 183 453,14 тыс. рублей; 

2021 год– 205 028,19 тыс. рублей; 

2022 год– 205 378,66 тыс. рублей; 

2023 год– 194 997,49 тыс. рублей; 

2024 год– 194 997,49 тыс. рублей; 

2025 год– 194 997,49 тыс. рублей, 

за счет средств бюджета Ставропольского края– 1 262,38 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год– 1 262,38 тыс. рублей»; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 



4 

«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы составляет  

1 180 114,84 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год– 183 453,14 тыс. рублей; 

2021 год– 206 290,57 тыс. рублей; 

2022 год– 205 378,66 тыс. рублей; 

2023 год– 194 997,49 тыс. рублей; 

2024 год– 194 997,49 тыс. рублей; 

2025 год– 194 997,49 тыс. рублей, 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя– 1 178 852,46 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год– 183 453,14 тыс. рублей; 

2021 год– 205 028,19 тыс. рублей; 

2022 год– 205 378,66 тыс. рублей; 

2023 год– 194 997,49 тыс. рублей; 

2024 год– 194 997,49 тыс. рублей; 

2025 год– 194 997,49 тыс. рублей, 

за счет средств бюджета Ставропольского края– 1 262,38 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год– 1 262,38 тыс. рублей.»; 

4) в приложении 2 «Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

спорта, пропаганда здорового образа жизни» к Программе                            

(далее – Подпрограмма 2): 

а) в паспорте Подпрограммы 2: 

позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Подпрограммы за счет средств 

бюджета города Ставрополя составит 75 538,62 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2020 год– 5 566,33 тыс. рублей; 

2021 год– 35 475,73 тыс. рублей; 

2022 год– 10 536,64 тыс. рублей; 

2023 год– 7 986,64 тыс. рублей; 

2024 год– 7 986,64 тыс. рублей; 

2025 год– 7 986,64 тыс. рублей»; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы за счет 

средств бюджета города Ставрополя составляет 75 538,62 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год– 5 566,33 тыс. рублей; 



5 

2021 год – 35 475,73 тыс. рублей; 

2022 год – 10 536,64 тыс. рублей; 

2023 год – 7 986,64 тыс. рублей; 

2024 год – 7 986,64 тыс. рублей; 

2025 год – 7 986,64 тыс. рублей»; 

5) приложение 3 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

городе Ставрополе» к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В. 

 

 

 

Глава города Ставрополя         И.И. Ульянченко 

 

 



 

Приложение 
 

к постановлению администрации  
города Ставрополя  
от   03.03.2022   № 422 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Ставрополе» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель(и) 

Подпрограммы 

Обоснование 

выделения 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Срок 

исполне 

ния 

(годы) 

Объем и источники финансирования, тыс. руб. Взаимосвязь с 

показателями 

(индикаторами) 

Подпрограммы 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Ставрополе» 

Цель. Создание условий, обеспечивающих возможность населению города Ставрополя систематически заниматься физической культурой и спортом, и 

совершенствование системы спортивной подготовки 

пункты 1 - 3 

таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

Подпрограмма 1 «Развитие системы муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности в городе Ставрополе» 

Задача 1. Обеспечение деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности 

города Ставрополя 

Основное мероприятие 1. 

Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

бюджетных учреждений 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

обеспечение 

выполнения 

муниципальных 

заданий 

муниципальных 

бюджет города Ставрополя пункт 4 таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

2020 - 

2025 

155 533,49 170 148,28 173 516,00 163 092,35 163 092,35 163 092,35 

бюджет Ставропольского края 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

спортивной подготовки 

города Ставрополя 

города 

Ставрополя 

бюджетных 

учреждений 

спортивной 

подготовки города 

Ставрополя 

2021 - 1 173,94 - - - -  

Основное мероприятие 2. 

Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

бюджетных учреждений 

дополнительного 

образования города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

обеспечение 

выполнения 

муниципальных 

заданий 

муниципальных 

бюджетных 

учреждений 

дополнительного 

образования города 

Ставрополя 

2020 - 

2025 

бюджет города Ставрополя пункт 5 таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

15 899,43 19 829,98 14 641,37 14 682,99 14 682,99 14 682,99 

2021 бюджет Ставропольского края 

- 62,86 - - - - 

Основное мероприятие 3. 

Обеспечение 

деятельности центров 

спортивной подготовки 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

обеспечение 

выполнения 

муниципальных 

заданий 

муниципальных 

бюджетных 

учреждений 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

города Ставрополя 

2020 - 

2025 

бюджет города Ставрополя пункты 6, 7 таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

4 701,04 3 325,58 4 404,11 4 404,97 4 404,97 4 404,97 

2021 бюджет Ставропольского края 

- 25,58 - - - - 

Задача 2. Подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Ставропольского края и города Ставрополя 

Основное мероприятие 4. 

Обеспечение 

организации, проведения 

и участия в официальных 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

обеспечение 

выполнения 

муниципальных 

заданий 

2020 - 

2025 

бюджет города Ставрополя пункты 8, 9 таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

7 319,18 11 724,35 12 817,18 12 817,18 12 817,18 12 817,18 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятиях 

муниципальных 

бюджетных учреждений 

физкультурно-

спортивной 

направленности города 

Ставрополя 

администрации 

города 

Ставрополя 

муниципальных 

бюджетных 

учреждений 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

города Ставрополя 

Основное мероприятие 5. 

Освобождение от уплаты 

земельного налога 

спортивных детско-

юношеских 

общественных 

организаций в 

отношении земельных 

участков, занятых 

стрельбищами (тирами) 

на территории города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

проведение учебно-

тренировочных 

мероприятий по 

видам спорта 

«стрельба из лука» 

и «стрельба из 

арбалета» 

2020 - 

2025 

бюджет города Ставрополя пункт 10 таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

- - - - - - 

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя: 183 453,14 205 028,19 205 378,66 194 997,49 194 997,49 194 997,49  

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета Ставропольского края: - 1 262,38 - - - -  

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя: 1 178 852,46  

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета Ставропольского края: 1 262,38 

Всего по Подпрограмме: 1 180 114,84 

Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни» 

Задача 1. Проведение городских физкультурных и спортивных мероприятий и обеспечение участия спортсменов города Ставрополя в физкультурных и спортивных 

мероприятиях различного уровня 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Основное мероприятие 1. 

Реализация мероприятий, 

направленных на 

развитие физической 

культуры и массового 

спорта 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

необходимость 

усиления работы по 

привлечению 

населения города 

Ставрополя к 

регулярным 

занятиям 

физической 

культурой и 

спортом; 

 

обеспечение 

участия сборных 

команд и 

спортсменов города 

Ставрополя в 

соревнованиях 

различного уровня; 

обеспечение 

полноценной 

спортивной 

подготовки 

сборных команд и 

спортсменов города 

Ставрополя 

2020 - 

2025 

2 573,31 27 982,71 6 270,89 5 920,89 5 920,89 5 920,89 пункты 11 - 14, 16 

таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

1. Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий 

различного 

уровня среди 

различных 

категорий 

населения на 

территории 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

необходимость 

усиления работы по 

дальнейшему 

привлечению 

населения города 

Ставрополя к 

регулярным 

занятиям 

физической 

культурой и 

спортом 

2020 - 

2025 

812,83 876,91 500,00 500,00 500,00 500,00 пункты 11, 12 

таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

города 

Ставрополя 

2. Обеспечение 

участия сборных 

команд и 

спортсменов 

города 

Ставрополя в 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятиях 

различного 

уровня 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

обеспечение 

участия сборных 

команд и 

спортсменов города 

Ставрополя в 

соревнованиях 

различного уровня 

2020 - 

2025 

532,66 2 304,47 3 554,89 3 204,89 3 204,89 3 204,89 пункты 11, 13, 14 
таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

3. Участие в учебно-

тренировочных 

сборах для 

сборных команд и 

спортсменов 

города 

Ставрополя к 

соревнованиям 

различного 

уровня 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

обеспечение 

полноценной 

подготовки 

сборных команд и 

спортсменов города 

Ставрополя для 

участия в 

соревнованиях 

различного уровня 

2020 - 

2025 

175,50 683,00 900,00 900,00 900,00 900,00 пункты 11, 13, 14 
таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

4. Организация и 

проведение 

городских 

конкурсов 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

необходимость 

усиления работы по 

дальнейшему 

привлечению 

населения города 

Ставрополя к 

регулярным 

занятиям 

физической 

культурой и 

спортом 

2020 - 

2025 

0,00 63,00 100,00 100,00 100,00 100,00 пункт 12 таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5. Организация и 

проведение 

чествования 

победителей и 

призеров 

соревнований 

различного 

уровня и 

работников 

отрасли  

«Физическая 

культура и 

спорт», внесших 

значительный 

вклад в развитие 

физической 

культуры и 

спорта в городе 

Ставрополе, к 

юбилейным и 

знаменательным 

датам 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

стимулирование 

спортсменов и 

тренеров, внесших 

большой вклад в 

развитие 

физической 

культуры и спорта 

города Ставрополя 

2020 - 

2025 

1 052,32 1 469,64 1 216,00 1 216,00 1 216,00 1 216,00 - 

6. Предоставление 

на конкурсной 

основе гранта в 

форме субсидии 

некоммерческой 

организации на 

реализацию 

проектов по 

развитию 

физической 

культуры и 

спорта на 

территории 

муниципального 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

оказание 

финансовой 

поддержки 

некоммерческой 

организации на 

реализацию 

проектов по 

развитию 

физической 

культуры и спорта 

на территории 

муниципального 

образования города 

Ставрополя 

2021 - 22 585,69 - - - - пункт 16 таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

образования 

города 

Ставрополя 

Ставропольского 

края 

 

Ставропольского 

края 

Основное мероприятие 2. 

Предоставление 

финансовой поддержки 

некоммерческим 

организациям, 

осуществляющим 

деятельность в области 

физической культуры и 

спорта на территории 

города Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

оказание 

финансовой 

поддержки 

социально 

ориентированным 

организациям, 

осуществляющим 

деятельность в 

области 

физической 

культуры и спорта 

на территории 

города Ставрополя 

2020 - 

2025 

2 500,00 7 000,00 3 700,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 пункты 12, 13, 15 

таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

7. Предоставление 

субсидии 

автономной 

некоммерческой 

организации 

«Ставропольский 

городской 

авиационный 

спортивный клуб» 

в виде 

имущественного 

взноса 

муниципального 

образования 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

необходимость 

укрепления 

материально-

технической базы, 

обустройство 

инфраструктуры 

аэродрома 

автономной 

некоммерческой 

организации 

«Ставропольский 

городской 

авиационный 

спортивный клуб» 

2020 - 

2025 

2 500,00 1 500,00 3 700,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 пункт 15 таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ставропольского 

края 

8. Предоставление 

субсидий 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям, 

осуществляющим 

в соответствии с 

учредительными 

документами 

деятельность в 

области 

физической 

культуры и 

спорта на 

территории 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

оказание 

финансовой 

поддержки 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям, 

осуществляющим в 

соответствии с 

учредительными 

документами 

деятельность в 

области 

физической 

культуры и спорта 

на территории 

города Ставрополя 

2020 - 

2025 

- 5 500,00 - - - - пункты 12, 13 

таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

Задача 2. Популяризация физической культуры и спорта среди различных категорий населения города Ставрополя 

Основное мероприятие 3. 

Пропаганда здорового 

образа жизни через 

средства массовой 

информации 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя; 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице управления 

по 

информационной 

необходимость 

проведения циклов 

публикаций, теле- и 

радиопередач по 

пропаганде 

здорового образа 

жизни 

2020 - 

2025 

493,02 493,02 509,50 509,50 509,50 509,50 пункт 17 таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

политике 

администрации 

города 

Ставрополя 

Основное мероприятие 4. 

Подготовка и участие в 

семинарах, 

конференциях и курсах 

повышения 

квалификации 

работников отрасли 

«Физическая культура и 

спорт» 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Ставрополя 

необходимость 

повышения 

квалификации 

работников отрасли 

«Физическая 

культура и спорт» 

2020 - 

2025 

0,00 0,00 56,25 56,25 56,25 56,25 пункт 18 таблицы 

приложения 4 к 

муниципальной 

программе 

Итого: 5 566,33 35 475,73 10 536,64 7 986,64 7 986,64 7 986,64  

Всего по Подпрограмме: 75 538,62 

Всего по Программе, 

в том числе: 

1 255 653,46 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 1 254 391,08 

за счет средств бюджета Ставропольского края: 1 262,38 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                                  Д.Ю. Семёнов 


